
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
    
    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
    
27.12.2022  № 510 

с. Солонешное 

 

 Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности 

в муниципальном образовании 

Солонешенский район на  2023-2025 гг». 

 

 

 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», указом 

Президента РФ от 04.06.2008 года №889 «О некоторых мерах по повышению 

энергетической и экологической эффективности российской экономики», 

постановлением правительства РФ от 31.12.2009 года №1225 «О требованиях к 

региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности», приказом министерства 

экономического развития РФ от 17.02.2010года №61 «Об утверждении примерного 

перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, который может быть использован в целях разработки 

региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ 

«Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Солонешенский 

район Алтайского края, 

      ПОСТАНОВЛЯЮ: 

      1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории Солонешенского района Алтайского 

края на 2023-2025 годы» (приложение). 

      2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

района в сети Интернет. 

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Сысоева А.В. 
 

 

И.о. главы Администрации района                                                                 А.В. Сысоев                                                

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории муниципального образования Солонешенский район  

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории муниципального 

образования Солонешенский район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение 

к постановлению     

 Администрации 

Солонешенского района 

Алтайского края 

от ____________№ ______ 

Паспорт программы 

Ответственный исполнитель  

Программы  

 

Администрация Солонешенского района 

Алтайского края 

Соисполнители программы Бюджетные учреждения Солонешенского района 

Алтайского края 

Участники Программы 

 

Администрация Солонешенского района 

Алтайского края, Бюджетные учреждения 

Солонешенского района Алтайского края 

Подпрограммы Программы 

 

Подпрограммы в Программе не предусмотрены. 

Программно-целевые инструменты  

Программы 

 

Федеральный закон от 23.11.2009           №261-ФЗ 

«Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности  и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

Указ Президента РФ от 04.06.2008 года №889 «О 

некоторых мерах по повышению энергетической и 

экологической эффективности российской 

экономики» 

 Постановление правительства РФ от 31.12.2009 

года №1225 «О требованиях к региональным и 

муниципальным программам в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности» 

Приказ министерства экономического развития РФ 

от 17.02.2010года №61 «Об утверждении 

примерного перечня мероприятий в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, который может быть использован в 

целях разработки региональных, муниципальных 

программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности» 

Цели Программы  

 

Повышение эффективности использования 

энергетических ресурсов. 

Задачи Программы 

 

Обеспечение учета всего объема потребляемых 

энергетических ресурсов; 

сокращение энергетических издержек в 

муниципальных бюджетных учреждениях. 



 
 

Целевые индикаторы и показатели  

Программы  

 

Доля расходов бюджета района на реализацию 

энергосберегающих мероприятий муниципальными 

учреждениями всех типов в общем объёме расходов 

бюджета; 

удельная величина потребления энергетических 

ресурсов муниципальными бюджетными 

учреждениями (электрической, тепловой энергии,  

холодной воды). 

Сроки и этапы реализации  

Программы  

 

2023-2025 годы. 

Этапы Программой не предусмотрены. 

Объемы финансирования  

Программы  

 

Общий объем финансовых средств, направляемых 

на  реализацию Программы составляет 510 тыс. 

рублей, из них средства:  

бюджета  района  – всего 510 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2023 год – 170 тыс. рублей, 

2024 год – 170 тыс. рублей; 

2025 год -  170 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты реализации  

Программы  

 

 Объём потреблённой электрической энергии 

муниципальных бюджетных учреждений (МБУ), 

отнесённой к среднегодовой численности 

постоянного населения района, к 2025 году 

уменьшится на  3 % по отношению к уровню 2022 

года. 

Объём потреблённой тепловой энергии 

муниципальных бюджетных учреждений (МБУ),  

отнесённой к общей площади муниципальных 

бюджетных учреждений (МБУ),  к 2025 году 

уменьшится на  3 % по отношению к уровню 2022 

года. 

Объём потреблённой холодной воды 

муниципальных бюджетных учреждений (МБУ),  

отнесённой к среднегодовой численности 

постоянного населения района, в 2025 году 

останется на уровне потребления 2022 года. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 

Основные проблемы и анализ причин их возникновения в сфере реализации 

Программы 

 

 В настоящее время экономика Солонешенского района характеризуется 

повышенной энергоемкостью валового муниципального продукта (далее - ВМП). 

 Причинами такого положения, кроме природно-климатических условий, 

сложившейся структуры производства ВМП и сформировавшейся в течение длительного 

периода времени структуры экономики района, является отставание в работе по 

повышению эффективности использования энергоресурсов. 



 
 

 Необходимость кардинально повысить эффективность потребления энергии как 

фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее регионов, была определена 

Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

      Увеличение стоимости электрической энергии, а соответственно  и стоимости 

основных топливно-энергетических и коммунальных ресурсов для всех категорий 

потребителей района, в том числе и для организаций бюджетной сферы заставляет 

более пристально заниматься энергоэффективностью. 

 Солонешенский район не располагает собственными запасами традиционных 

топливно-энергетических ресурсов. Потребление электрической энергии в районе не 

обеспечивается наличием мощностей по ее производству.  

 Возможности по увеличению производства электроэнергии на территории района 

с использованием традиционных ресурсов и технологий являются весьма 

ограниченными. 

 С учетом указанных обстоятельств, проблема заключается в том, что при 

существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы района 

предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов 

приведут к следующим негативным последствиям: 

- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных 

возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления;  

снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на 

оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;  

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на 

содержание муниципальных бюджетных организаций образования, культуры и спорта, 

и вызванному этим снижению эффективности оказания услуг. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 

интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и 

реализации срочных согласованных действий со стороны органов местного 

самоуправления муниципального образования, организаций по повышению 

эффективности потребления энергии и ресурсов других видов. 

 

Прогноз реализации мероприятий Программы 

 

 В предстоящий период должны быть выполнены установленные муниципальной 

программой требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе: 

 применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, 

реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;  

 учет энергетических ресурсов; 

 нормирование потребления энергетических ресурсов.  

      Выполнение Программы будет содействовать переводу экономики 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края на 

энергосберегающий путь развития на основе создания организационных, 

экономических, научно-технических и других условий, обеспечивающих 

высокоэффективное использование энергоресурсов, снижение удельного уровня их 

потребления. 

      



 
 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной Программы, цель и 

задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков 

и этапов её реализации 

 

Приоритеты 

 

Приоритетные направления в сфере реализации Программы сформированы с 

учётом целей и задач, представленных в стратегическом документе.  

Основной  приоритет при реализации Программы – эффективное использование 

теплоэнергетических ресурсов бюджетными учреждениями района.  

 

Цель  и задачи Программы 

      Основной целью Программы является повышение эффективности использования 

энергетических ресурсов. 

      Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо 

решить следующие задачи: 

      Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов       

            Сокращение энергетических издержек в муниципальных бюджетных 

учреждениях.   

            Расширение практики применения энергосберегающих технологий при 

модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.  

       

Сроки реализации муниципальной Программы 

 Реализация Программы рассчитана на 3 года и определена периодом 2023-2025 

годы. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 

          Мероприятия по достижению целей и показателей Программы, обеспечивающих 

комплексный подход к повышению энергетической эффективности  социальной сферы 

района, представлены в таблице 1.      



 
 

таблица 1 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории  2023-2025 годы» 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Сроки 
реализации 

Участники 
программы 

Сумма расходов, тыс.рублей Направления 
расходов и 
источники 

финансирования 

Ожидаемый результат 
от реализации 
мероприятия 

 
1-й год 

   

2-й год 3-й 
год 

всего 
 

1 2 3  5 6 7 8 9 11 

1 

Цель: Повышение 
эффективности 
использования 
энергетических 
ресурсов. 

2023-2025 

Администрация 
Солонешенского 

района, 
Бюджетные 
учреждения 

Солонешенского 
района 

92,46 170,0 170,0 432,46 

Местный бюджет 
 

 

2 Задача 1. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов. 

3 

Мероприятие 1.1.  
Назначение лица, 
ответственного за 
энергосбережение, в 
каждом бюджетном 
учреждении 

2023 

Администрация 
Солонешенского 

района 
- - - - 

Не требует 
дополнительных 

финансовых затрат  
Обеспеченность 

кадрами, компетентными 
в области 

энергосбережения 

4 

Мероприятие 1.2.  
Организация в каждом 
бюджетном учреждении 
размещения декларации 
о потреблении 
энергетических 
ресурсов, в 
государственной 
информационной 
системе энергетической 
эффективности (ГИС 
«Энергоэффективность») 

2023 

Администрация 
Солонешенского 

района, 
Бюджетные 
учреждения 

Солонешенского 
района 

- - - - 

Не требует 
дополнительных 

финансовых затрат  

Предоставление лицами, 
указанных в пунктах 1-4 

части 1 статьи 16 
Федерального закона 

№261-ФЗ, информации 
об энергосбережении и о 

повышении 
энергетической 

эффективности в 
соответствии  с 

Порядком, 
утвержденном приказом 

Минэнерго России от 
30.06.2014 №401 

5 Мероприятие 1.3. 2023 Администрация - - - - Не требует Информированность 



 
 

Информирование 
руководителей 
бюджетных учреждений 
о необходимости 
проведения мероприятий 
по энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности 

Солонешенского 
района 

дополнительных 
финансовых затрат  

руководителей 
бюджетных 

учреждений о 
необходимости 

проведения 
мероприятий по 

энергосбережению и 
повышению 

энергетической 
эффективности 

6 

Мероприятие 1.4. Выбор 
оборудования, 
материалов и технологий 
в рамках бюджетных 
закупок с учетом 
характеристик 
энергоэффективности 

2023 

Бюджетные 
учреждения 

Солонешенского 
района - - - - 

Не требует 
дополнительных 

финансовых затрат  
Экономия 

энергоресуросв 

7 Задача 2. Сокращение энергетических издержек в муниципальных бюджетных учреждениях. 

8 

Мероприятие 2.1.  
Приобретение 
энергоэффективного 
оборудования 

2023-2025 

Администрация 
Солонешенского 

района, 
Бюджетные 
учреждения 

Солонешенского 
района 

0 25,0 25,0 50,0 

Местный бюджет 
 

Уменьшение затрат по 
расходу энергетических 

ресурсов 

9 Мероприятие 2.2  
Замена в учреждениях 
муниципальной 
собственности оконных 
и дверных блоков на 
энергоэффективные 
пластиковые и 
металлические 

2023-2025 Администрация 
Солонешенского 

района, 
Бюджетные 
учреждения 

Солонешенского 
района 

 
87,2 

 
100,0 

 
100,0 

 
287,2 

 

Местный бюджет 
 

Снижение потерь 
тепловой энергии 

10 Мероприятие 2.3. Замена 
обычных ламп 
накаливания на 
энергосберегающие 

2023-2025 Администрация 
Солонешенского 

района, 
Бюджетные 
учреждения 

Солонешенского 
района 

5,26 5,0 5,0 15,26 Местный бюджет 
 

Уменьшение затрат по 
расходу электроэнергии 

11 Мероприятие 2.4. 2023-2025 Администрация 0 20,0 20,0 40,0 Местный бюджет Эффективный учет 



 
 

Оснащение приборами 
учета используемых 
энергетических ресурсов 

Солонешенского 
района, 

Бюджетные 
учреждения 

Солонешенского 
района 

 расхода энергетических 
ресурсов 

12 Мероприятие 2.5. 
Утепление чердачных 
перекрытий зданий 

2023-2025 Администрация 
Солонешенского 

района, 
Бюджетные 
учреждения 

Солонешенского 
района 

0 20,0 20,0 40,0 Местный бюджет Снижение потерь 
тепловой энергии 



 
 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

Программы  

 

 Реализация мероприятий Программы предусматривается за счёт средств бюджета 

района и внебюджетных источников (таблица 2).  

                     таблица 2 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2023 2024 2025 всего 

1 2 3 4 5 

Всего финансовых затрат     

в том числе     

 из бюджета района 92,46 170 170 432,46 

Капитальные вложения     

в том числе     

 из бюджета района     

Прочие расходы     

в том числе     

из бюджета района     

 

 Сумма подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением Солонешенского 

районного Совета народных депутатов Алтайского края о бюджете муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края на соответствующий год. 

 

5. Анализ рисков реализации Программы 

 

Программа предусматривает комплексный подход и представляет собой увязанный по 

задачам, ресурсам и срокам осуществления перечень мероприятий, направленных на снижение 

рисков,  обеспечения увеличения энергетической эффективности и снижения затрат 

использования энергетических ресурсов муниципальных бюджетных учреждений. 

К рискам относятся: 

- макроэкономические риски, связанные с высокой инфляцией; 

- финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита. 

Управление указанными рисками предполагается осуществлять на основе мониторинга 

исполнения мероприятий Программы и разработки предложений по их корректировке. 

 

 

6. Сведения об  индикаторах муниципальной программы по годам ее реализации в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

 



 
 

Сведения об индикаторах  в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в бюджетном секторе 

№

 

п

/

п 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Един

ица 

изме

рени

я 

Значение по годам 

2021 год 2022 год Годы реализации программы 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Экономия 

электрической 

энергии в 

бюджетном 

учреждении в 

натуральном и 

стоимостном 

выражении 

Тыс.

кВт.ч 

39,837 40,442 40,037 39,636 39,239 

Тыс 

руб. 

208,672 236,708 234,340 231,996 229,676 

2 Экономия 

тепловой энергии 

в бюджетном 

учреждении в 

натуральном и 

стоимостном 

выражении 

Тыс. 

Гкал 

0,31741 0,32587 0,32261 0,31938 0,31618 

Тыс. 

руб. 

595,84172 606,127 600,06 594,06 588,12 

3 Экономия воды в 

бюджетном 

учреждении в 

натуральном и 

стоимостном 

выражении  

Тыс.

куб.м

. 

0,1536 0,1536 0,1536 0,1536 0,1536 

Тыс.

руб. 

5,24466 5,25468 5,25468 5,25468 5,25468 

 

 

7. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы 

 При реализации программных мероприятий в организации руководитель, с учетом 

специфики деятельности организации, организует работу по управлению энергосбережением, 

определяет основные направления, плановые показатели деятельности в этой сфере и несет 

ответственность за эффективность использования энергии и ресурсов в организации.            

 Ответственный исполнитель Программы: 

 - координирует реализацию программных мероприятий; 

 - осуществляет текущий мониторинг реализации Программы на постоянной основе в 

течение всего срока реализации муниципальной Программы; 



 
 

 - готовит ежеквартальный отчёт о выполнении Программы, в срок до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, по формам, определенным комитетом Администрации 

Солонешенского района по финансам, налоговой и кредитной политике Алтайского края.  

Отчёт должен включать в себя информацию о выполнение мероприятий Программы в 

установленные сроки, сведения о финансировании Программы на отчетную дату, степень 

достижения плановых значений индикаторов Программы;  

 - готовит, и в установленном порядке представляет на утверждение в Администрацию 

,Солонешенского района предложения по уточнению мероприятий Программы на очередной 

год до принятия бюджета муниципального Солонешенский район Алтайского края на 

очередной финансовый год. 

 Участники Программы в пределах своей компетенции ежеквартально, до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют необходимую информацию 

ответственному исполнителю муниципальной программы. 

          Отбор исполнителей для выполнения работ по реализации программных мероприятий 

производится исполнителем Программы в установленном порядке по размещению 

муниципальных заказов. 

 


